Ata da Reunião do Conselho e Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB – CACS FUNDEB do município de Amparo de São Francisco, realizada em – 01.02.2024.

Ao primeiro (01) dia do mês de fevereiro de dois mil vinte e quatro, estiveram reunidos, às 09h:00 (Nove horas), na Secretaria Municipal de Educação, os representantes dos seguimentos que compõem o CACS-FUNDEB de Amparo de São Francisco/SE, para tratarem da seguinte pauta: a) Construção do Parecer sobre a prestação de contas do CACS - FUNDEB, referente ao segundo bimestre de 2023; b) Aprovação ou rejeição pelo Conselho do FUNDO das contas referente a aplicação dos recursos do FUNDEB; C) 0 que correr. Os trabalhos foram coordenados pela professora Acácia de Oliveira, Presidenta do CACS-FUNDEB de Amparo de São Francisco, que, após saudar os presentes deu início colocando o primeiro item da pauta em discussão. APÓS O DEBATE TODOS SE POSICIONARAM EXCETO A PRESIDENTA PELA APROVAÇÃO. Após a análise e explicação do secretário adjunto Deivid Soares Barbosa, que todo processo será regularizado no 4º bimestre. NA SEQUÊNCIA FOI COLOCADO EM DISCUSSÃO O SEGUNDO PONTO DA PAUTA. Votaram pela aprovação os seguimentos: Os membros representante do poder Executivo, representante do poder executivo/ Secretaria Municipal de Educação, representante de Diretores, representante do conselho Municipal de Educação, representante dos Técnicos Administrativos da Educação Básica. Votaram pela rejeição a representante dos professores, pelas razões expostas no parecer em anexo. Em face de decisão defendida pela maioria, a presidenta proclamou a decisão validar os dados do sistema. Não havendo mais pauta a tratar, às 10h:00 (Dez horas) deu-se por encerrado os trabalhos, que, para constar, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada: Acácia de Oliveira Estiveram

presentes e assinaram a Ata: Andrea dos Sontos Silver Rillon dos Santos Educus Vieiro de Cartro Andreva Frene de Sanç

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente, convoco todos os Membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb — CACS do Fundeb, para reunião extraordinária nesta **quinta—feira**, 01de Fevereiro do corrente ano, às **09:00h**, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Avenida Abrão Freire, S/N — Centro — Amparo de São Francisco — SE, para tratar seguinte pauta:

- a) Construção do Parecer sobre a prestação de contas do CACS FUNDEB, referente ao Segundo bimestre de 2023;
- b) Aprovação ou rejeição pelo Conselho do FUNDO das contas referente a aplicação dos recursos do FUNDEB;
 - C) 0 que corre.

Acácia de Oliveira Presidenta do CACS-FUNDEB